
 

公益社団法人日本劇団協議会

(単位：円)　

当年度 前年度

(令和5年3月31日現在) (令和4年3月31日現在)

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金 368,720 503,083 △134,363 

普通預金 135,507,634 88,342,278 47,165,356

振替貯金 467,154 86,500 380,654

未収会費 3,564,000 2,232,000 1,332,000

未収金 6,539,714 327,164 6,212,550

前渡金 530,740 544,550 △13,810 

仮払金 0 550 △550 

立替金 0 0 0

　　　　流動資産合計 146,977,962 92,036,125 54,941,837

２．固定資産

　(１) 特定資産

退職給付引当資産 2,424,620 2,124,620 300,000

　　　　特定資産合計 2,424,620 2,124,620 300,000

  (２) その他の固定資産 0

敷金 657,000 657,000 0

　　　　その他の固定資産合計 657,000 657,000 0

　　　　固定資産合計 3,081,620 2,781,620 300,000

　　　　資産合計 150,059,582 94,817,745 55,241,837

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 5,201,066 10,548,803 △5,347,737 

前受金 0 0 0

預り金 1,745,080 1,942,957 △197,877 

仮受金 1,021 1,021 0

　　　　流動負債合計 6,947,167 12,492,781 △5,545,614 

２．固定負債

退職給付引当金 2,424,598 2,124,598 300,000

　　　　固定負債合計 2,424,598 2,124,598 300,000

　　　　負債合計 9,371,765 14,617,379 △5,245,614 

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

( うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

２．一般正味財産 140,687,817 80,200,366 60,487,451

( うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 140,687,817 80,200,366 60,487,451

　　　　負債及び正味財産合計 150,059,582 94,817,745 55,241,837

 注）退職給与引当金は、要支給額の 93.90%

令和４年度　貸借対照表
      令和５年３月３１日現在　　　

科　 　　　目 増　減



(単位：円)

当期決算額 前年度決算額 増減額 備考

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 （１）経常収益

①受取会費 29,746,000 31,240,000  △ 1,494,000 

正会員会費 27,976,000 29,370,000  △ 1,394,000 

賛助会員会費 1,770,000 1,870,000  △ 100,000 

②事業収益 775,259,586 513,118,104 262,141,482 

入場料･受講料等収入 672,521,242 391,263,540 281,257,702 

出版物購読料収入 412,250 2,487,100  △ 2,074,850 

広告料収入 591,016 302,145 288,871 

委託金(文化庁) 99,685,778 117,014,919  △ 17,329,141 

委託金(東京都) 2,049,300 2,050,400  △ 1,100 

③受取補助金 530,000,000 759,063,800  △ 229,063,800 

基金助成金 10,000,000 11,585,000  △ 1,585,000 

補助金(文化庁) 520,000,000 747,478,800  △ 227,478,800 

④受取寄付金 30,000 399,000  △ 369,000 

⑤雑収益 9,860,795 9,275 9,851,520 

受取利息 1,374 1,505  △ 131 

雑収入 9,859,421 7,770 9,851,651 

⑥退職引当金取崩額 0 3,209,347  △ 3,209,347 

　経常収益計 1,344,896,381 1,307,039,526 37,856,855 

 （２）経常費用

①事業費 1,247,974,878 1,251,565,781  △ 3,590,903 

諸謝金 16,482,848 18,058,365  △ 1,575,517 

調査分析費 721,600 5,191,120  △ 4,469,520 

会場費 121,818,931 118,178,312 3,640,619 

文芸費 182,273,606 204,016,586  △ 21,742,980 

出演費 243,733,335 257,419,450  △ 13,686,115 

舞台費 376,814,682 278,018,791 98,795,891 

旅費宿泊日当 197,102,908 167,135,450 29,967,458 

広報宣伝費 88,665,063 184,032,626  △ 95,367,563 

編集記録費 10,752,669 3,036,220 7,716,449 

印刷製本費 5,034,448 7,770,964  △ 2,736,516 

発送費 473,752 1,112,092  △ 638,340 

傷害保険料 145,482 169,497  △ 24,015 

公演委託費 2,413,800 2,462,900  △ 49,100 

諸経費 192,704 526,758  △ 334,054 

租税公課 1,349,050 4,436,650  △ 3,087,600 

②事業費 28,615,806 31,226,538  △ 2,610,732 

給与手当 12,910,484 10,698,782 2,211,702 

臨時給与 4,687,200 5,508,685  △ 821,485 

退職給付費用 0 2,888,412  △ 2,888,412 

法定福利費 3,403,384 3,837,497  △ 434,113 

中退金掛金 572,400 799,200  △ 226,800 

福利厚生費 18,265 86,217  △ 67,952 

旅費交通費 948,144 1,134,026  △ 185,882 

通信費 639,611 640,903  △ 1,292 

消耗品費 454,667 713,415  △ 258,748 

印刷費 316,163 402,661  △ 86,498 

光熱水道費 409,860 409,860 0 

賃借料 3,106,620 3,106,620 0 

リース料 340,639 266,449 74,190 

保険料 20,331 20,331 0 

支払手数料 518,038 551,480  △ 33,442 

退職給付引当金 270,000 162,000 108,000 

令和4年度　正味財産増減計算書

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

科目



当期決算額 前年度決算額 増減額 備考

③管理費 7,818,246 7,930,251  △ 112,005 

役員報酬 1,555,000 1,555,000 0 

給与手当 1,434,498 1,188,753 245,745 

臨時給与 520,800 612,076  △ 91,276 

退職給付費用 0 320,935  △ 320,935 

法定福利費 378,154 426,389  △ 48,235 

中退金掛金 63,600 88,800  △ 25,200 

福利厚生費 2,029 9,580  △ 7,551 

顧問料 1,529,000 1,628,000  △ 99,000 

会議費 1,159,192 838,695 320,497 

旅費交通費 105,349 126,003  △ 20,654 

通信費 71,068 71,211  △ 143 

諸会費 278,375 266,500 11,875 

交際費 46,000 55,780  △ 9,780 

消耗品費 50,519 79,268  △ 28,749 

印刷費 35,129 44,740  △ 9,611 

新聞書籍購読料 0 9,200  △ 9,200 

光熱水道費 45,540 45,540 0 

賃借料 345,180 345,180 0 

リース料 37,849 29,605 8,244 

保険料 2,259 2,259 0 

租税公課 2,900 2,800 100 

支払手数料 102,255 133,297  △ 31,042 

雑費 23,550 28,876  △ 5,326 

外注費 0 0 0 

雑損失 0 3,764  △ 3,764 

退職給付引当金 30,000 18,000 12,000 

経常費用計 1,284,408,930 1,290,722,570  △ 6,313,640 

60,487,451 16,316,956 44,170,495 

２．経常外増減の部

経常外収益計 0 0 0 

退職給与引当金取崩収入 0 0 0 

経常外費用 0 0 0 

退職給与引当資産取得支出 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 60,487,451 16,316,956 44,170,495 

一般正味財産期首残高 80,200,366 63,883,410 16,316,956 

一般正味財産期末残高 140,687,817 80,200,366 60,487,451 

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 

指定正味財産期首残高 0 0 0 

指定正味財産期末残高 0 0 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 140,687,817 80,200,366 60,487,451 

当期経常増減額

科目



(単位：円)

公益目的事業会計

公（１）計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

①受取会費 15,758,000 0 13,988,000 0 29,746,000 

正会員会費 13,988,000 0 13,988,000 0 27,976,000 

賛助会員会費 1,770,000 0 0 0 1,770,000 

②事業収益 775,259,586 0 0 0 775,259,586 

入場料･受講料等収入 672,521,242 0 0 0 672,521,242 

出版物購読料収入 412,250 0 0 0 412,250 

広告料収入 591,016 0 0 0 591,016 

委託金(文化庁) 99,685,778 0 0 0 99,685,778 

委託金(東京都) 2,049,300 0 0 0 2,049,300 

③受取補助金等 530,000,000 0 0 0 530,000,000 

基金助成金 10,000,000 0 0 0 10,000,000 

文化庁補助金 520,000,000 0 0 0 520,000,000 

④受取寄付金 30,000 0 0 0 30,000 

⑤雑収益 9,860,580 0 215 0 9,860,795 

受取利息 1,169 0 205 0 1,374 

雑収入 9,859,411 0 10 0 9,859,421 

⑥退職引当金取崩額 0 0 0 0 0 

経常収益計 1,330,908,166 0 13,988,215 0 1,344,896,381 

(2)経常費用

①事業費 1,247,974,878 0 0 0 1,247,974,878 

諸謝金 16,482,848 0 0 0 16,482,848 

調査分析費 721,600 0 0 0 721,600 

会場費 121,818,931 0 0 0 121,818,931 

文芸費 182,273,606 0 0 0 182,273,606 

出演費 243,733,335 0 0 0 243,733,335 

舞台費 376,814,682 0 0 0 376,814,682 

旅費宿泊日当 197,102,908 0 0 0 197,102,908 

広報宣伝費 88,665,063 0 0 0 88,665,063 

編集記録費 10,752,669 0 0 0 10,752,669 

印刷製本費 5,034,448 0 0 0 5,034,448 

発送費 473,752 0 0 0 473,752 

傷害保険料 145,482 0 0 0 145,482 

公演委託費 2,413,800 0 0 0 2,413,800 

諸経費 192,704 0 0 0 192,704 

租税公課 1,349,050 0 0 0 1,349,050 

②事業費 28,615,806 0 0 0 28,615,806 

給与手当 12,910,484 0 0 0 12,910,484 

臨時給与 4,687,200 0 0 0 4,687,200 

退職給付費用 0 0 0 0 0 

法定福利費 3,403,384 0 0 0 3,403,384 

中退金掛金 572,400 0 0 0 572,400 

福利厚生費 18,265 0 0 0 18,265 

旅費交通費 948,144 0 0 0 948,144 

通信費 639,611 0 0 0 639,611 

消耗品費 454,667 0 0 0 454,667 

印刷費 316,163 0 0 0 316,163 

光熱水道費 409,860 0 0 0 409,860 

賃借料 3,106,620 0 0 0 3,106,620 

リース料 340,639 0 0 0 340,639 

保険料 20,331 0 0 0 20,331 

支払手数料 518,038 0 0 0 518,038 

退職給付引当金 270,000 0 0 0 270,000 

令和4年度 正味財産増減計算書･内訳
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

科目 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



公益目的事業会計

公（１）計

③管理費 0 0 7,818,246 0 7,818,246 

役員報酬 0 0 1,555,000 0 1,555,000 

給与手当 0 0 1,434,498 0 1,434,498 

臨時給与 0 0 520,800 0 520,800 

退職給付費用 0 0 0 0 0 

法定福利費 0 0 378,154 0 378,154 

中退金掛金 0 0 63,600 0 63,600 

福利厚生費 0 0 2,029 0 2,029 

顧問料 0 0 1,529,000 0 1,529,000 

会議費 0 0 1,159,192 0 1,159,192 

旅費交通費 0 0 105,349 0 105,349 

通信費 0 0 71,068 0 71,068 

諸会費 0 0 278,375 0 278,375 

交際費 0 0 46,000 0 46,000 

消耗品費 0 0 50,519 0 50,519 

印刷費 0 0 35,129 0 35,129 

新聞書籍購読料 0 0 0 0 0 

光熱水道費 0 0 45,540 0 45,540 

賃借料 0 0 345,180 0 345,180 

リース料 0 0 37,849 0 37,849 

保険料 0 0 2,259 0 2,259 

租税公課 0 0 2,900 0 2,900 

支払手数料 0 0 102,255 0 102,255 

雑費 0 0 23,550 0 23,550 

雑損失 0 0 0 0 0 

退職給付引当金 0 0 30,000 0 30,000 

経常費用計 1,276,590,684 0 7,818,246 0 1,284,408,930 

当期経常増減額 54,317,482 0 6,169,969 0 60,487,451 

２．経常外増減の部

経常外収益計 0 0 0 0 0 

経常外費用 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

他会計振替 0 

当期一般正味財産増減額 54,317,482 0 6,169,969 0 60,487,451 

事業費内容詳細

諸謝金 各種謝金、原稿料、アルバイト料、等

会場費 劇場費、稽古場使用料、ワークショップ・シンポジウム・セミナー等の会場費、会場受付費

文芸費 脚本料、演出料、講師料、プラン料、舞台監督料、プロデュース料等

出演費 公演の出演費

舞台費 大道具、小道具、照明、音響、衣裳、かつら、舞台人件費、運搬費等

旅費宿泊費日当

広報宣伝費 公演・ワークショップ等の宣伝費、webサイト運営費等、賞金、チラシ折込費

編集記録費 舞台写真、DVD収録、調査研究記録費、編集費、収録技術料

印刷製本費 チラシ・パンフレット等印刷費、出版物印刷費、デザイン料

発送費 公演・ワークショップの案内発送、機関誌・調査研究書発送費

傷害保険料 公演・ワークショップ等の傷害保険料

諸経費 打合せ会議費、レセプション費、セミナー費用、等

雑収入 利息、著作隣接権関係収入、NHK放送権料

雑　費 ＮＨＫ受信料、書類溶解費用

全国公演および海外や地方在住の出演者・講師・スタッフのための旅費宿泊費日当（宿泊を伴う場合）

科目 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



公益社団法人日本劇団協議会

（単位：円）

     １．重要な会計方針

(１) 引当金の計上基準

退職給与引当金・・・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額の93.9%に相当する金額を計上している。

(２) リース取引の処理方法

ファイナンスリース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた処理によっている。

(３) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

      ２．特定資産の増減及びその残高

                                                                                      特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 特定資産

　　退職給与引当預金 2,124,620 300,000 2,424,620

2,124,620 300,000 0 2,424,620

2,124,620 300,000 0 2,424,620

      ３．特定資産の財源等の内訳

                                                                                      特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

 特定資産

　　退職給与引当預金 2,424,620 0 0 2,424,620

2,424,620 0 0 2,424,620

2,424,620 0 0 2,424,620

     ４．担保に供している資産はない。

     ５．保証債務はない。

     ６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

 補助金

　　補助金

補助金

    補助金

 委託金

    委託金

 委託金

    委託金

0 637,249,300 637,249,300 0

0

(うち負債に
対応する額）

2,049,300

10,000,000

指定正味財産 流動負債

0

10,000,000

105,200,0000

  財務諸表に対する注記  

科　　目

小　　　計

合　　　計

2,049,300

小　　　計

合　　　計

合　　　計

補助金等の名称 交付者

指定正味財産 流動負債

指定正味財産 流動負債

指定正味財産 流動負債

0

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額）

(うち一般正味財
産からの充当額）

 東京都

0

前期末残高 当期増加額 当期減少額

芸術文化振興基金

 文化庁

 文化庁(AC) 0 520,000,000 520,000,000

0

0

105,200,000

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分



公益社団法人日本劇団協議会

（単位：円）

     １．引当金の明細

目的使用 その他

2,124,598 300,000 0 0 2,424,598

合　　　計 2,124,598 300,000 0 0 2,424,598

  附属明細書  

科　　目 当期増加額 期末残高期首残高
当期減少額

退職給与引当金



公益社団法人日本劇団協議会

（単位：円） 

使用目的等 金　額

現金  現金手許有高 運転資金として 368,720

預金  普通預金

〃 三菱UFJ銀行／新宿通支店 運転資金として 135,507,634

振替貯金 ゆうちょ銀行 東京貯金事務センター 運転資金として 467,154

未収会費  正会員 正会員会費分 3,564,000

未収金  日本芸術文化振興会基金 公１ 高校生のための巡回公演 2,000,000

〃  日本芸能実演家団体協議会 公１ 芸術家等実務研修会実施協力費 363,000

〃  文化庁 公１ 子供のための文化芸術鑑賞・体験再興事業協力費 500,000

〃 公1　ｱｰﾄｷｬﾗﾊﾞﾝ従事分戻し入れ 3,676,714

前渡金 R5年度4～6月分通勤交通費 243,090

〃 R5年度4月分家賃(芸能花伝舎) 287,650

　　　流動資産合計 146,977,962

退職給付引当金預金  定期預金

三菱UFJ銀行／新宿通支店 退職給与引当の積み立て資産であり、 2,424,620

資産取得資金として管理されている

敷金 事務所賃借敷金 657,000

　　　固定資産合計 3,081,620

　　　  資産合計 150,059,582

未払金 公1 障害者等による文化芸術活動推進事業 11,000

〃 公１ 広報事業に使用する経費 1,128,545

〃 公１ その他の事業に使用する経費 200,000

〃 管理目的業務に使用する経費 3,861,521

預り金 社会保険料、源泉所得税 1,745,080

仮受金 公１ 広報事業に使用する経費 1,021

　　　流動負債合計 6,947,167

退職給付引当金  職員に対するもの 公益目的事業、管理目的業務に従事する 2,424,598

職員の退職給付金

　　　固定負債合計 2,424,598

　　　  負債合計 9,371,765

　　　  正味財産 140,687,817

令和５年３月３１日現在

場所

 (流動資産)

財 産 目 録

その他の固定資産  (公社)日本芸能実演家団体協議会

 (流動負債)

 (固定負債)

 (固定資産)

特定資産
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